Ata da 36ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 30º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 6 de dezembro de 2022.

Às onze horas e vinte minutos do dia seis de dezembro de dois mil e vinte e

dois, sob a presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes, realizou-se a

Trigésima Sexta Sessão Ordinária no Segundo Período do Trigésimo Ano

Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim. Após a execução dos

hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o senhor Presidente,

dando início à reunião pediu ao Segundo Secretário que fizesse a chamada

dos Srs. Vereadores, verificando-se a presença de todos. Em seguida,

colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior, que, não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por unanimidade. A seguir,

pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos documentos

constantes do EXPEDIENTE, a saber: OFÍCIOS DO PODER

EXECUTIVO: n.o290/22 (encaminha e solicita deliberação com urgência

do Projeto de Lei nº 1.895/22); n.o299/22 (encaminha e solicita deliberação

com urgência do Projeto de Lei nº1.897/22); PROJETOS DE LEIS:

n.o1895/22, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo

a celebrar convênio com a Universidade Estadual do Rio de Janeiro (UERJ)

e dá outras providências; n.o1896/22, de autoria do ver. Josinei de Souza

Lopes, que institui a Carteira de Identificação às pessoas com Câncer;

n.o1897/22, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a proibição

de empinar pipas, papagaio e similares, com a utilização de linha com cerol

e linha chilena em vias públicas, ciclofaixas, ciclovias, rede elétrica e dá

outras providências; n.o1898/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes,

que cria a campanha de mamografia preventiva para mulheres com idade

entre 35 e 50 anos no município de Guapimirim e dá outras providências;

n.o 1899/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe sobre

o acolhimento, direcionamento e apoio psicológico aos pacientes

oncológicos e a seus familiares e/ou responsáveis, e dá outras previdências;

n.o 1900/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe sobre

a alteração dos artigos 4º e 5º da Lei no 1.285 de 04 de outubro de 2021,

para dispor sobre regulamentações e autoridade competente para fins de

fiscalização, e dá outras providências; PROJETO DE EMENDA A LEI

ORGÂNICA MUNICIPAL: n.o030/22, de autoria dos vereadores Cláudio

Vicente Vilar, Rosalvo de Vasconcellos Domingos e Alex Rodrigues

Gonçalves, que revoga o Inciso XXII do art. 24 da Lei Orgânica do

Município de Guapimirim; REQUERIMENTO: n.o 058/22, de autoria do

ver. Halter Pitter dos Santos da Silva (Moção de Aplausos para a Srª.

Aline Bastos Cavalcante); n.o 058/22, de autoria do ver. Halter Pitter dos

Santos da Silva (Moção de Aplausos para a Fundação da APAE-

Guapimirim); INDICAÇÕES: n.os 898, 899 e 900/22, de autoria do ver.

Rosalvo de Vasconcellos Domingos; n.os 901, 902 e 903/22, de autoria do

ver. Alex Rodrigues Gonçalves; n.os 904, 905 e 906/22, de autoria do ver.

Marlon Pereira da Rocha; n.os 907, 908 e 909/22, de autoria do ver.

Augusto Márcio Ramos de Souza; n.os 910, 911 e 912/22, de autoria do

ver. Halter Pitter dos Santos da Silva; nos 913, 914 e 915/22, de autoria do

ver. Alexandre Medeiros do Nascimento; n.os 916, 917 e 918/22, de

autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar; n.os 919, 920 e 921/22, de autoria do

ver. Josinei de Souza Lopes; n.os 922, 923 e 924/22, de autoria do ver.

Pablo Soares de Lira. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra

aos senhores vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, os senhores

Alex Rodrigues Gonçalves (Leleco), Halter Pitter dos Santos da Silva

(Pitter), Marlon Pereira da Rocha (Marlon do Modelo) e Pablo Soares de

Lira (Pablo Lira). O ver. Pitter solicitou que os Requerimentos 058 e 059/22,

ambos de sua autoria, fossem incluídos na Ordem do Dia desta Sessão em

regime de urgência. Concluído o Expediente, deu-se início à ORDEM DO

DIA. Em pauta, pedido de urgência feito pelo ver. Halter Pitter dos

Santos da Silva para votação dos Requerimentos 058 e 059/22, ambos de

sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

pedido de urgência feito pelo ver. Cláudio Vicente Vilar para votação do

Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal n.o030/22, de autoria dos

vereadores Cláudio Vicente Vilar, Rosalvo de Vasconcellos Domingos e

Alex Rodrigues Gonçalves. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo,

através do Ofício GP nº290/22, para votação do Projeto de Lei 1895/22, de

sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.o1895/22, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o

Poder Executivo a celebrar convênio com a Universidade Estadual do Rio

de Janeiro (UERJ) e dá outras providências. Não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder

Executivo, através do Ofício GP nº299/22, para votação do Projeto de Lei

1897/22, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra,

o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão.

Em pauta, Projeto de Lei n.o1897/22, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre a proibição de empinar pipas, papagaio e similares, com a

utilização de linha com cerol e linha chilena em vias públicas, ciclofaixas,

ciclovias, rede elétrica e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1852/22,

de autoria do ver. Rosalvo de Vasconcellos Domingos, que dispõe sobre a

criação da campanha “Acessibilidade”, que cria um banco municipal de

doação ou empréstimos de material ortopédico no município de

Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.o1854/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que

institui no calendário oficial do município o "Dia do Psicólogo", dedicado

aos profissionais que lidam com a saúde mental, emocional e o bem-estar

da população. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.o1855/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha,

que dispõe sobre os procedimentos para a concessão, fiscalização e

supervisão do auxílio moradia no município de Guapimirim. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1859/22, de autoria do ver. Rosalvo de Vasconcellos Domingos, que

dispõe sobre a criação de programa de fornecimento de fraldas

descartáveis a idosos e pessoas com deficiência de baixa renda no

município de Guapimirim e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1861/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que institui a

Semana Municipal dos Direitos Humanos no âmbito do município de

Guapimirim e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1864/22, de autoria do

ver. Augusto Márcio Ramos de Souza, pelo qual cria o programa

“Primeiros Passos” no município de Guapimirim e dá outras providências.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de

Lei n.o1866/22, de autoria do Poder Executivo, que estima a receita e fixa

a despesa do município de Guapimirim para o Exercício de 2023 - LOA

2023. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei

foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto

de Lei n.o1867/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que dispõe

sobre o serviço de recebimento de denúncias de violações de direitos dos

idosos em âmbito municipal e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Emenda à Lei

Orgânica Municipal n.o030/22, de autoria dos vereadores Cláudio Vicente

Vilar, Rosalvo de Vasconcellos Domingos e Alex Rodrigues Gonçalves,

que revoga o Inciso XXII do art. 24 da Lei Orgânica do Município de

Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Emenda à Lei Orgânica Municipal foi aprovado por unanimidade

em única discussão. Em pauta, Requerimentos n.os 056 e 057/22, ambos de

autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha (Moções de Aplausos). Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, os Requerimentos foram

aprovados por unanimidade em única discussão. Nada mais havendo a ser

tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, convidando-os para

a próxima sessão ordinária que seria realizada às dez horas do dia treze de

dezembro próximo vindouro, e encerrou esta sessão quando eram onze horas

e trinta e nove minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Marlon Pereira da

Rocha, __________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a

presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim

e pelos demais Vereadores.